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Instituti Kombetar i Shendetesise Publike 

Nacionalni Institut za Javno Zdravlje 

Sherbimi Spitalor dhe Klinik Universitar Kosoves-SHSKUK 

Univerzitetska Bolnicka i Klinicka Sluzba Kosova -UBKSK 

National Institute of Public Health Hospital and University Clinical Service of Kosovo-HUCSK 

Ne haze te nenit 6, nenit 8, nenit 16 nenit 27 te Statutit te Institutit Kombetar te Shendetesise, 
nenit 13 te Statutit te Sherbimit Spitalor dhe Klinik Universitar te Kosoves dhe nenit 13 te 

Statutit te Qendres Klinike Universitare te Kosoves, Instituti Kombetar i Shendetesise Publike 

dhe Sherbimi Spitalor dhe Klinik Universitar i Kosoves duke u mbeshtetur ne vullnetin e lire te 

tyre, me"'- . 01 .2022 ne Prishtine, Republika e Kosoves, lidhin kete: 

MARREVESHJE BASHKEPUNIMI 

PER 

MBESHTETETJEN DHE BASHKEPUNIMIN NE ZHVILLIMIN DHE 
A V ANCIMIN E SHERBIMEVE MIKROBIOLOGJIKE NDERMJET 
SHERBIMIT TE MIKROBIOLOGJISE KLINIKE NE QKUK DHE 

DEPARTAMENTIT TE MIKROBIOLOGJISE NE IKSHPK 

Palet e marreveshjes: 

a) Instituti Kombetar i Shendetesise Pub like, me adrese: Rr: "Nena Tereze" ,pn 
10000 Prishtine, Republika e Kosoves, ~ perfaqesuar nga Drejtori Ekzekutiv 
Prof.Dr.Naser Ramadani ketu e tutje IKSHPK 

dhe 

b) Sherbimi Spitalor dhe Klinik Universitar i Kosoves, me adrese: Lagjia e Spitalit, 
10000 Prishtine, Republika e Kosoves, i perfaqesuar nga Drejtori i Pergjithshem 
Dr.Valbon Krasniqi ketu e tutje SHSKUK 
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Neni 1 
Qellimi 

Qellimi i kesaj marreveshje te bashkepunimit eshte mbeshtetja e aktiviteteve te Sherbimit te 
Mikrobiologjise Klinike ne kuader te QKUK-se deri ne arritjen e kapaciteteve te plota te saj si 
dhe bashkepunimi i vazhdueshem dhe i ndersjellte ne zhvillimin profesional dhe shkencor te 
sherbimeve mikrobiologjike ne IKSHPK dhe ne SHSKUK. 

Neni2 
Objekti i marreveshjes 

Objekt i kesaj marreveshje te bashkepunimit jane detyrimet e paleve nenshkruese te kesaj 
marreveshje per zbatimin e plote te dispozitave qe rrjedhin nga kjo marreveshje. 

Neni3 
Obligimet e IKSHPK 

1. IKSHPK permes Departamentit te Mikrobiologjise kryen funksionin e laboratorit referent per 
konfirmimin e egzaminimeve te ndryshme mikrobiologjike ne rast nevoje. 

2. Ne raste te pamundesise teknike te kryerjes se egzaminimit mikrobiologjik ne Sherbimin e 
mikrobiologjise klinike ne QKUK, IKSHKP dote mundesoj kryerjen e ketyre egzaminimeve 
laboratorike brenda kapaciteteve ne dispozicion. 

3. IKSHPK do te mbeshtese profesionalisht Sherbimin e Mikrobiologjise klinike ne QKUK deri 
ne ngritjen e plote te kapaciteteve dhe funksionimit te vazhdueshem. 

4. IKSHPK brenda kapaciteteve ne dispozicion, do te mbeshtese Sherbimin e Mikrobiologjise 
Klinike ne QKUK me materiale shpenzuese ne rast te mungesave eventuale me qellim 
mosnderprerjen e punes deri ne stabilizim te furnizimit. 

Neni 4 
Obligimet e Sherbimit Spitalor dhe Klinik Universitar te Kosoves - SHSKUK 

1. SHSKUK merr persiper, qe ne rast nevoje, te mbeshtese Departamentin e Mikrobiologjise ne 

kuader te IKSHPK mete gjitha kapacitetet njerezore dhe teknike. 
2. SHSKUK, kohe pas kohe, do te dergoje mostra per konfirmim ne Departamentin e 

Mikrobiologjise ne IKSHPK si laborator referent. 
3. SHSKUK permes Sherbimit te Mikrobiologjise Klinike ne QKUK do te bashkepunoje me 

Departamentin e Mikrobiologjise ne IKSHPK per mbikqyrjen e rezistences antimikrobike 
dhe infeksioneve te nderlidhura me kujdesin shendetesor si dhe ~eshtje tjera nga diagnostika 
laboratorike e semundjeve ngjitese. 
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4. SHSKUK permes Sherbimit te Mikrobiologjise Klinike ne QKUK do te mbeshtese 
Departamentin e Mikrobiologjise ne IKSHPK me materiale shpenzuese ne rast te mungesave 
eventuale. 

Neni 5 
Obligimet e perbashketa te paleve nenshkruese te kesaj Marreveshje te bashkepunimit 

1. Palet nenshkruese te kesaj Marreveshje bashkepunimi pajtohen qe te shkembejne pervojat 
dhe te arriturat me qellim te ngritjes profesionale dhe shkencore te stafit. 

2. Palet nenshkruese te kesaj Marreveshje bashkepunimi pajtohen qe do te mbeshtesin njera­
tjetren me ekspertize, staf dhe material shpenzues me qellim te ofrimit sa me efikas te 
sherbimeve mikrobiologjike. 

3. Palet nenshkruese te kesaj Marreveshje bashkepunimi, po ashtu pajtohen qe do te 
bashkepunojne ne aspektin shkencor dhe ne edukim te vazhdueshem professional. 

Neni6 
Personat pergjegjes per zbatim te marreveshjes 

1. Palet nenshkruese te kesaj Marreveshje bashkepunimi, pajtohen qe te caktojne personat 
pergjegjes te autorizuar per komunikim nderjmet tyre lidhur me zbatimin e kesaj 
marreveshje, si vijon: 

1.1. Per IKSHPK Dr.Xhevat Jakupi Drejtor i Departamentit te Mikrobiologjise ne 
IKSHPK; 

1.2. Per SHSKUK Dr.Greta Lila Drejtor i Sherbimit te Mikrobiologjise Klinike ne 
QKUK. 

Neni 7 
Mosmarreveshjet 

1. Per ~do kontest apo mosmarreveshje lidhur me dispozitat e kesaj marreveshje te 
bashkepunimit, palet nenshkruese te saj, dote bejne shkeputjen e kesaj marreveshje ne forme 
te dyanshme dhe miqesore. 

2. Ne rast te krijimit te rrethanave te reja, palet me dakordim te dyanshem mund te lidhin aneks­
marreveshje per rregullimin e tyre. 

3. Shkeputja e kesaj marreveshje bashkepunimi, mund te behet me njoftim paraprak prej 45 
ditesh nga pala perkatese. 

Neni 8 

Kjo marreveshje bashkepunimi eshte e hartuar ne kater (4) kopje origjinale, nga dy (2) per 
secilen pale nenshkruese. 
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Neni 9 
Afati kohor dhe hyrja ne fuqi 

Kjo marreveshje bashkepunimi hyn ne fuqi me U J OSJ~ dhe zgjat per kater (4) vite deri 
me1A JO!J ~~ 

Palet nenshkruese: 

Drejtor · 

Mars, 2022 


